中国土木工程学会

建筑市场与招标投标研究分会
土招字[2021] 008 号

关于举办“华采杯”优秀论文征集活动的通知

各 省 （市）协会及有关单位：

为深化招标投标领域的改革创新，促进建筑市场招标投标的高质量发

展，在中国共产党成立100周年之际，在 “两个一百年”奋斗目标历史交

汇的关键节时点，为促进建筑市场招标投标行业的学术理论探索，我会决

定举办2021年 “华采杯”优秀论文征集活动，具体事宜通知如下：

_ 、活动时间

征集时间：自2021年 5 月 1 日至8 月 1 5日止。

二、论文内容

本次活动特别强调：作者应根据工作实际，在选题上体现特点和新意，

避免题目过大和雷同。在内容上深耕细凿，避免浅显一般。论文的内容包

括但不限于以下几个方面（非工程建设招标投标业务的除外）范围：

1、招标投标制度改革；

2、深化工程建设招标投标监管“放管服”改革；

3、政府投资工程建设组织管理；

4、建筑市场主体信用制度建设；

5、工程担保；

6、招标人自主权和约束机制；

7、工程建设项目总承包招标；

8、合同履约；

9、建管市场主体责任；

10、其它。

以上是论文的基本内容范围，作者可从中选择不同侧面、角度和专项

作为论题。

三、论文要求

1、论文要求主题明确，层次分明，文字简练，符合语法修辞规则，逻

辑性强，能充分体现改革创新精神，具有借鉴性及指导性。

2、参评论文应按“附件 1.论文提交格式范本”格式编排，认真校对语

言文字和标点符号，有严重格式编排和文字错漏问题的论文将被取消评奖

资格。

3、参评论文应按本通知基本内容范围及工程招标投标业务范围内撰

稿，超出本范围的稿件不予评选。

4、各省级招标协会推荐5 —10篇论文参加“分会”评选，所推荐的论

文标题如有雷同退回修改。没有省级协会的可由设区市招标协会组织推荐，

加盖推荐单位公章，于 2021年 8 月 3 0 日前，将推荐论文、查重报告和论

文汇总表的电子版加盖公章发送至邮箱。

5、本届优秀论文评选来稿过时不收，未经省（市）级协会推荐的个人

直接投稿不收。省 （市）级招标协会推荐的论文重复率不得超过40% ，查

重率以“维普论文检测系统”检测结果为准。

6、参评论文字数限5000至 10000，严禁抄袭、剽窃他人成果和一稿多

投，如有发现将取消论文的参评资格，引用部分应注明出处，但字数不得

超过40% 。

7、参赛论文应在标题下方注明真实姓名、单位、联系电话、详细地址、

邮编，注 明 “论文”字样，参见格式范本（附件 1) 。

8、参评论文提交格式：参评论文以W O R D 文档格式提交，论文推荐

汇总表以E X C E L表 格 （详情见附件2 ) 。

四、评选办法

“分会”将组成优秀论文评审委员会，聘请业内专家担任评委。评选

依照《中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会优秀论文评选办法》

(见附件3 ) 实施。

省 （市）级推荐论文评选办法由省级协会制定。

五、编入文集

本次征文评选出的优秀论文将编入《建筑市场与招标投标优秀论文集》

并由国家级出版单位正式出版，部分获奖论文还将在《建筑市场与招标投

标》杂志陆续刊登。评选结果将在2021年四季度召开的“中国土木工程学

会建筑市场与招标投标研究分会年会”及杂志和“分会”网站上公布。

望各常务理事、理事及会员单位积极参与本届论文评选活动，省 （市)

级协会认真做好论文审查推荐组织工作，提高推荐论文质量。

六、联系方式

联 系 人 ： 杨桂珍

联系电话：010-88354146 13718794126

投稿邮箱：GQSZTB2016 @163.COM ( 邮件注明主题“2021年论文投稿”）

附件 h 论文提交格式范本

附件2: 论文统计汇总表

附件3 :中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会《2021年“华

采杯”优秀论文评选办法》

5

8 棒
建筑市场与招标

m m n t

标研究分会

附件 1 : 论文提交格式范本

论文： （字体：仿宋 字号：小三）

论 文 题 目
(字体：黑体、加 粗 字 号 ：小初)

单位：_________必填__________

地址：_________必填 _____

邮编：_________必遽__________

作者：__________必填_________

联系电话： 必填________

手机：_______________________

(字体：仿宋 字号：小三)

2021年 * 月 * 曰

(字体：仿宋 字号：小三)

摘 要 :
氺 氺 木 氺 氺 氺 氺 氺 氺 本 氺 本 木 氺 氺 氺 氺 氺 氺 本 本 氺 氺 氺 氺 氺 氺 本 氺 本 氺 氺 氺 氺 氺 氺 本 本 氺 氺 氺 本 氺 本 氺 本 本 本 氺 本 氺 木 氺 氺 氺 氺 氺 氺 氺 氺 氺 * 氺 氺

(字体：仿宋 字号：四）

关键词：

(字体：仿宋 字号：四）

正文：

(字体.•仿宋 字号：四）

引用文献出处：

(字体：仿宋 字号：四）

2021年 “华采杯”优秀论文推荐汇总表（**地区）

附件 2 :

20 2 1年 “华采杯” 优秀论文推荐汇总表（**地区 )

序
a

所属

地区
论文题目 单位 地址 邮编 作者 电话/手机

1 必填 必填 必填 必填 必填 必填 必填

附件 3 :

中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会

《2021年 “华采杯” 优秀论文评选办法》

第一条为倡导建设工程招标投标行业学术研究，促进建筑市场与招

标投标制度的改革创新，总结建设工程领域建筑市场与招标投标方面的改

革成果与经验，促进建设工程招标投标事业的发展，举 办 “中国土木工程

学会建筑市场与招标投标研究分会优秀论文评选” （以下简称“优秀论文

评选”）。

第二条中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会（以下简称

“分会”）每 1一2 年举办一次“优秀论文评选”。获选论文编入《建筑市

场与招标投标优秀论文集》，由 “分会”颁发优秀论文证书，并刊登在“分

会”期刊和网站上。

第三条论文评选范围。围绕着建设工程招标投标领域国家的大政方

针、法治建设和改革创新的主题。主要内容包含工程建设招标投标领域法

律法规、体制机制、各类主体行为规范、监督管理、网络信息、电子平台、

招标投标新技术和新模式等的理论研究，成果经验的总结推广等。

第 四 条 每 届 “优秀论文评选”由 “分会”组织业内专家（9 至 11名）

组成的优秀论文评审委员会进行评审，按参评论文总数的20-30% 评选出优

秀论文。

第五条评审原则。公平公正、科学严谨、创新求索、真实客观。

第六条评审标准。评审实行百分制，每篇论文最高分为100分，按

以下五项标准评分，不得超过各项标准的最高分值。

(一）真实性0 —15分。作品真实可信（5 分），无抄袭剽窃（2 分），

符合作者真实水平（4 分）和客观实际（4 分）。

(二）科学性0 — 35分。作品选题立意准确有针对性（5 分），专业业

务性强（3 分），方案措施合理（3 分），内容创新科学（4 分）、研究方

法正确（3 分），理论依据可靠（5 分），论据充分（4 分），逻辑严密（4

分），结论科学正确（4 分）。

(三）创新性0—25分。作品观点新颖（5 分）、思想先进（4 分）、

技术难度显著（6 分），有创新性（5 分）和突破性（5 分）。

(四）实用性0—20分。作品符合客观现实（6 分），解决实际问题（6

分），可参考借鉴（4 分），可复制应用（4 分）。

(五）规范性 0—5 分。结构完整（1 分），层次分明（1 分），文理

通 顺 （1分），表达准确（1分），格式规范（1分）。

第七条评审程序。评审分为四个环节：查重、初评、复评、终评。

第八条实行省级协会和“分会”两级评审制。

第九条省级协会评审。各省级协会组织评审推荐优秀论文5 至 10篇

(不排序）参 加 “分会”评审，其重复率不得超过40% ，具体评审方法由

省级协会制定。没有省级协会的可由市区市协会推荐1篇优秀论文参加“分

会”评审。

第 十 条 “分会”评审

一 、 组成评审委员会

评审委员会成员在“全国工程招标投标专家咨询组名单”和 “研宄所

研究员名单”中产生，由 “分会”根据论文的专业分类和地区分布选聘有

较强专业水平，有较高的理论素养，有较好的敬业奉献精神的专家担任，

实行作者回避制。

“分会”秘书处汇总参评论文，对评选论文投稿截止日前收到的所有

稿件采用公布的“查重”软件进行重复率复核，所采用查重软件由“分会”

在年度优秀论文评选通知中公布。凡重复率不大于40% 的论文均可通过筛

选进入初评，重复率大于4 0 %的论文应被淘汰。查重报告及查重结果汇总

表等论文资料移交评审委员会。

三、初评

(一）论文分类，评委分组。评审委员会将进入初评的所有论文按技

术专业分类，评审委员按专业分若干组。若论文数量和时间允许也可采取

评委对所有推荐论文进行一次性评审后直接进入终评。

(二）评委分组评审。每个评审组按专业对口原则分配评审论文，各

组评审论文的数量应大致平衡，评委根据本办法“评审标准”给本组每篇

论文评分，并填写论文初评表。

(三）初评得分：评审委员会负责汇总各组每位评委每篇论文打分，

将分组所有评委打分加权平均即为每篇论文初评得分，填写初评汇总表。

(每篇论文初评得分= 某分组所有评委打分之和+分组评委人数)

四、复评

1.初评排名。各组初评得分从高到低排名，取各组前10名论文进行复

评。

2.各组对其他组前1 0名论文按“评审标准”进行复评打分，填写各组

复评表。

3.评审委员会负责汇总各组复评打分，将其加权平均即为篇论文复评得

分，填写复评汇总表。 （复评论文得分= 除初分时己对该论文打分的评委

以外的所有评委复评打分之和+复评评委人数）

4.总得分。每篇论文总分= (初评分）65%+ (复评分）35% 。

五、终评

由评委会主任主持召开评审委员会全体评委终审会议。

1.评审委员会报告查重、初评、复评情况，并公布得分及排名。

2.确定入选优秀论文名额和名单。根据复评情况和“按参评论文总数的

20-30%”的名额标准，依据复评总得分从高至低依次排列入选优秀奖名单。

如论文评审得分相同，则名次并列，参加征文评选的每一个作者只限入选

一篇论文。

3.特别评审。评委认为某篇论文特别优秀且重复率小于45% ，可提请对

其进行特别评审，以所有评委对其打分的平均分数列入评选排序，以排名

是否在入选名额内决定是否入选。每位评委限提名一篇论文特别评审，已

进入初评和复评的论文不得提名特别评审♦■平|

11

4.确定最终入选优秀论文。评审委员会按照以上标准和评选程序确定最

终入选优秀论文名单，所有评委在最终评审结果名单上签字。

第十一条征文出现以下情形的不得参评。

(一）论文内容超出行业范围的。

(二）论文来自非会员单位的（以 省 （市）级协会推荐为准）。

(三）论文作者是评审委员会成员的。

(四）论文为一稿多投的。

(五）一篇论文署名超过三人的。

(六）字数不足5000或超过10000的。

第十二条参评论文字数限 5000至 10000，格式符合格式范本要求。

严禁抄袭、剽窃他人成果，如有发现将取消其论文参评资格，引用部分应

注明出处，但字数不得超过40% 。

12